

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
01			SERVIÇOS PRELIMINARES				8.636,43		11.068,45	4,12%	
01.01	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	109,86	2,88	316,40	89,10	405,50	0,15%	C
01.02	SINAPI	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	44,55	55,48	2.471,63	696,01	3.167,64	1,18%	A
01.03	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	6,00	891,40	5.348,40	1.506,11	6.854,51	2,55%	A
01.04	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	2,00	250,00	500,00	140,80	640,80	0,24%	C
02			MOVIMENTO DE TERRA				2.262,52		2.899,64	1,08%	
02.01	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	3,78	115,31	435,87	122,74	558,61	0,21%	C
02.02	SINAPI	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M3	35,00	52,19	1.826,65	514,38	2.341,03	0,87%	B
03			FUNDAÇÃO				13.779,09		17.659,28	6,57%	
03.01	SINAPI	1527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3	2,17	767,46	1.665,39	468,97	2.134,36	0,79%	A
03.02	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	10,00	20,44	204,40	57,56	261,96	0,10%	C
03.03	SINAPI	96538	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	10,71	291,63	3.123,36	879,54	4.002,90	1,49%	A
03.04	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	7,80	87,81	684,92	192,87	877,79	0,33%	C
03.05	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	77,90	16,64	1.296,26	365,03	1.661,29	0,62%	B
03.01			VIGA BALBRAME								

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
03.01.01	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	35,08	96,62	3.389,43	954,46	4.343,89	1,61%	A
03.01.02	SINAPI	1527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3	1,80	767,46	1.381,43	389,01	1.770,44	0,66%	A
03.01.03	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1,10	15,23	16,75	4,72	21,47	0,01%	C
03.01.04	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	38,90	14,67	570,66	160,70	731,36	0,27%	A
03.01.05	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	33,20	15,63	518,92	146,13	665,05	0,25%	A
03.01.06	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	69,90	13,27	927,57	261,20	1.188,77	0,44%	A
04			ESTRUTURA				27.399,88		35.115,68	13,06%	
04.02			VIGAS								
04.02.01	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	66,36	113,04	7.501,33	2.112,37	9.613,70	3,57%	A
04.02.02	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	11,05	15,23	168,29	47,39	215,68	0,08%	C
04.02.03	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	147,10	14,67	2.157,96	607,68	2.765,64	1,03%	A
04.02.04	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	83,60	15,63	1.306,67	367,96	1.674,63	0,62%	A
04.02.05	SINAPI	1527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M3	3,27	767,46	2.509,59	706,70	3.216,29	1,20%	A

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
04.02.06	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	72,90	13,27	967,38	272,41	1.239,79	0,46%	A
04.03			PILARES								
04.03.01	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	307,80	13,27	4.084,51	1.150,20	5.234,71	1,95%	A
04.03.02	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	98,80	15,63	1.544,24	434,86	1.979,10	0,74%	A
04.03.03	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	49,15	113,04	5.555,92	1.564,55	7.120,47	2,65%	A
04.03.04	SINAPI	1527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	2,09	767,46	1.603,99	451,68	2.055,67	0,76%	A
05			IMPERMEABILIZAÇÃO					4.061,00	5.204,58	1,93%	
05.01	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	62,00	65,50	4.061,00	1.143,58	5.204,58	1,93%	A
06			ALVENARIA					44.668,90	57.247,66	21,28%	
06.01	SINAPI	103332	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	214,50	117,19	25.137,26	7.078,65	32.215,91	11,98%	A
06.02	SINAPI	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	16,00	88,56	1.416,96	399,02	1.815,98	0,68%	B
06.03	SINAPI	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,00	85,87	257,61	72,54	330,15	0,12%	C
06.04	SINAPI	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,00	102,77	616,62	173,64	790,26	0,29%	C
06.05			CHAPISCO E REBOCO								



EXCELLENCE
ENGENHARIA

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
06.05.01	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	422,56	4,28	1.808,56	509,29	2.317,85	0,86%	B
06.05.02	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	422,56	36,52	15.431,89	4.345,62	19.777,51	7,35%	A
07			COBERTURA				30.255,77		38.775,80	14,42%	
07.01			TELHADO								
07.01.01	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	95,09	165,94	15.779,23	4.443,43	20.222,66	7,52%	A
07.01.02	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	95,09	56,20	5.344,06	1.504,89	6.848,95	2,55%	A
07.01.03	SINAPI	92612	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	4,00	1.624,34	6.497,36	1.829,66	8.327,02	3,10%	A
07.02			CALHA, RUFOS								
07.02.01	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	13,36	65,19	870,94	245,26	1.116,20	0,41%	C
07.02.01			RUFO								
07.02.02.01	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	32,67	54,00	1.764,18	496,79	2.260,97	0,84%	B
08			ESQUADRIAS				11.943,77		15.307,14	5,69%	
08.01	PRÓPRIA	COT_001	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 1,50 X 1,00 M, CORRER, 4 FOLHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	824,00	1.648,00	464,08	2.112,08	0,79%	B

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
08.04	PRÓPRIA	COT_004	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 1,50 X 0,50 M, CORRER, 4 FOLHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	736,00	1.472,00	414,52	1.886,52	0,70%	B
08.06	PRÓPRIA	COT_006	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 2,00 X 2,10 M, CORRER, 4 FOLHAS (INCLUINDO FECHADURA E MAÇANETA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	2.541,00	5.082,00	1.431,09	6.513,09	2,42%	A
08.07	PRÓPRIA	COT_007	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 0,90 X 2,10 M, ABRIR, 1 FOLHAS (INCLUINDO FECHADURA E MAÇANETA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.430,00	1.430,00	402,69	1.832,69	0,68%	B
08.09	SINAPI	39497	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES E DOBRADICAS)	UN	1,00	978,32	978,32	275,49	1.253,81	0,47%	C
08.09	SINAPI	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	156,99	156,99	44,21	201,20	0,07%	C
08.10	SINAPI	34747	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2,0* CM, COM PINGADEIRA	M	11,80	99,70	1.176,46	331,29	1.507,75	0,56%	B
09			FORRO				9.273,74		11.885,23	4,42%	
09.01	PRÓPRIA	COT_013	FORRO DE GESSO ACARTONADO INCLUINDO ESTRUTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	94,63	98,00	9.273,74	2.611,49	11.885,23	4,42%	A
10			PISOS				19.125,01		24.510,61	9,11%	
10.01	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	94,63	0,61	57,72	16,25	73,97	0,03%	C
10.02	SINAPI	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	4,85	751,13	3.642,98	1.025,86	4.668,84	1,74%	A
10.03	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	97,18	93,33	9.069,81	2.554,06	11.623,87	4,32%	A
10.04	SINAPI	37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	KG	311,38	3,88	1.208,15	340,22	1.548,37	0,58%	B
10.05	PRÓPRIA	COT_011	NIVELADOR PARA PISO CERÂMICO	UN	1.200,00	0,74	888,00	250,06	1.138,06	0,42%	C

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
10.06	PRÓPRIA	COT_012	ASSENTAMENTO DE PISO CERÂMICO 60 X 60 CM	M²	94,63	45,00	4.258,35	1.199,15	5.457,50	2,03%	A
11			PINTURA				16.475,02		21.114,39	7,85%	
11.01			PINTURA INTERNA E EXTERNA								
11.01.01	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	422,56	3,13	1.322,61	372,45	1.695,06	0,63%	B
11.01.02	SINAPI	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	422,56	11,04	4.665,06	1.313,68	5.978,74	2,22%	A
11.01.03	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICO PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	422,56	11,33	4.787,60	1.348,19	6.135,79	2,28%	A
11.01.04	PRÓPRIA	COT_009	TINTA ACRÍLICA SUVINIL NA COR VERDE CLARO	L	49,58	45,35	2.248,45	633,16	2.881,61	1,07%	B
11.01.05	PRÓPRIA	COT_010	TINTA ACRÍLICA SUVINIL NA COR BRANCO	M²	82,37	41,90	3.451,30	971,89	4.423,19	1,64%	A
12			INSTALAÇÕES PLUVIAIS				2.313,87		2.965,45	1,10%	
12.01	SINAPI	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	22,63	35,88	811,96	228,65	1.040,61	0,39%	C
12.04	SINAPI	89567	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	1,00	84,07	84,07	23,67	107,74	0,04%	C
12.05	SINAPI	89531	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	3,00	39,16	117,48	33,08	150,56	0,06%	C
12.06	SINAPI	89584	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	6,00	44,36	266,16	74,95	341,11	0,13%	C
12.07	SINAPI	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	13,88	74,51	1.034,20	291,23	1.325,43	0,49%	B
13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				10.916,79		13.990,96	5,20%	
13.01	SINAPI	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	119,96	15,60	1.871,38	526,98	2.398,36	0,89%	B

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

Licença: ANDERSON GUNTZEL - andersonguntzel@gmail.com - 4632291188

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
13.02	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	374,27	4,01	1.500,82	422,63	1.923,45	0,72%	B
13.03	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	267,92	6,21	1.663,78	468,52	2.132,30	0,79%	B
13.04	SINAPI	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	5,00	42,96	214,80	60,49	275,29	0,10%	C
13.05	SINAPI	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4,00	55,13	220,52	62,10	282,62	0,11%	C
13.06	SINAPI	92001	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	30,55	30,55	8,60	39,15	0,01%	C
13.07	SINAPI	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	48,16	722,40	203,43	925,83	0,34%	C
13.08	SINAPI	91961	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	53,17	106,34	29,95	136,29	0,05%	C
13.09	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	27,15	27,15	7,65	34,80	0,01%	C
13.10	SINAPI	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	163,06	163,06	45,92	208,98	0,08%	C
13.11	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	12,32	36,96	10,41	47,37	0,02%	C
13.12	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	12,89	12,89	3,63	16,52	0,01%	C
13.13	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	14,07	14,07	3,96	18,03	0,01%	C
13.14	SINAPI	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	14,07	28,14	7,92	36,06	0,01%	C
13.15	SINAPI	39468	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *90* KA (TIPO AC)	UN	3,00	184,58	553,74	155,93	709,67	0,26%	C
13.16	SINAPI	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	143,37	10,52	1.508,25	424,72	1.932,97	0,72%	B

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

Licença: ANDERSON GUNTZEL - andersonguntzel@gmail.com - 4632291188

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
13.17	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	432,07	432,07	121,67	553,74	0,21%	C
13.18	PRÓPRIA	COT_20	LAMPADA PLAFON, LED, EMBUTIR, 18 W	UND	3,00	27,53	82,59	23,26	105,85	0,04%	C
13.19	PRÓPRIA	COT_21	LAMPADA PLAFON, LED, EMBUTIR, 24 W	UND	8,00	43,04	344,32	96,96	441,28	0,16%	C
13.20	SINAPI	43104	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA, PARA PISO, EM PVC, DIMENSOES DE 3/4" A 4"	UN	2,00	691,48	1.382,96	389,44	1.772,40	0,66%	B
14			COMBATE A INCENDIO				945,67		1.211,97	0,45%	
14.01	SINAPI	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	1,00	218,40	218,40	61,50	279,90	0,10%	C
14.02	SINAPI	101910	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 8 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	1,00	289,79	289,79	81,60	371,39	0,14%	C
14.03	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	21,85	65,55	18,46	84,01	0,03%	C
14.04	SINAPI	38121	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM AGUA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 13699:2012)	L	3,00	11,30	33,90	9,55	43,45	0,02%	C
14.05	SINAPI	37558	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	7,00	48,29	338,03	95,19	433,22	0,16%	C
15			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				7.815,03		10.015,74	3,72%	
15.01			CALÇADA EM TORNO DA EDIFICAÇÃO,								
15.01.01	SINAPI	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	2,09	751,13	1.569,86	442,07	2.011,93	0,75%	A
15.02			PAISAGISMO								
15.02.01	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	154,67	18,82	2.910,89	819,71	3.730,60	1,39%	A
15.02.02	SINAPI	38128	TERRA VEGETAL (ENSACADA)	KG	3.409,37	0,67	2.284,28	643,25	2.927,53	1,09%	B

ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA

EXCELLENCE ENGENHARIA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - 37.944.423/0001-70

Endereço: AV. PIONEIRO JOSÉ NELSON COUTINHO, 1603, GUARANTÃ DO NORTE - MT - Telefone: (66)996466151

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - 01.623.513/0001-11

Obra: AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO - MT - RUA DIAMANTE, LOTES N° 01, 02, 07 e 08, QUADRA N° 36, NOVO MUNDO - MT

SINAPI (Maio/2023 - MT - NÃO DESONERADA)

Tomada de Preços

Licença: ANDERSON GUNTZEL - andersonguntzel@gmail.com - 4632291188

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.	ABC
15.03			LIMPEZA DA OBRA								
15.03.01	PRÓPRIA	COT_016	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA PARA ENTULHO	CARGA	7,00	150,00	1.050,00	295,68	1.345,68	0,50%	B
CUSTO TOTAL DA OBRA:							209.872,49	59.100,09	268.972,58	100,00%	

ANDERSON GUNTZEL

CREA 036042